DECRETO Nº 005/2005

EMENTA: Dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal da Agricultura de Nova Esperança do Sudoeste e dá outras providências.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal da Agricultura de Nova Esperança do Sudoeste.

Art. 2º - O Conselho será constituído pelos seguintes membros:

I – Um representante da Assistência Técnica (EMATER);

II – Um representante da Secretaria Municipal de Agricultura;

III – Um representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

IV – Um representante da Associação Municipal de Suinocultores;

V – Um representante da Associação Comercial;

VI – Um Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais;

VII – Um representante da Câmara Municipal de Vereadores;

VIII – Um representante das Cooperativas;

IX – Um represente das Igrejas;

X – Um representante das Associações de Produtores Rurais;

XI – Um representante dos Técnicos Agrícolas;

XII – Um representante de cada Comunidade;

§ - 1º - Os membros do conselho serão indicados ao Prefeito Municipal que os designará para suas funções.

§ - 2º - O mandato dos membros será de 04 (quatro) anos.

§ - 3º - As funções dos membros do Conselho não serão remuneradas.

§ - 4º - No caso de ocorrência de Vaga a entidade representada indicará seu substituto pra completar o mandato.

Art. 3º - A nomeação dos membros será feita por Decreto do Prefeito Municipal no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste projeto.

Art. 4º - O funcionamento, a forma e quorum para as deliberações do Conselho Municipal do Desenvolvimento Rural bem como suas demais competências serão definidas pelo seu Regimento Interno.

Art. 5º - O Conselho Terá autonomia em suas decisões.

Art. 6º - O Conselho em questão terá 120 (cento e vinte) dias após a publicação desde decreto para elaborar o seu Regimento Interno.

Art. 7º - O Conselho em questão tem como foro e sede o Município de Nova Esperança do Sudoeste.

Art. 8º - Revogadas as disposições em contrária, o presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Esperança do Sudoeste, em 10 de Fevereiro de 2005.

NORBERTO GOEDERT

     Prefeito Municipal